各 位

　　　　　　　　　　　主催　　一般社団法人 刈谷労働基準協会

　　　　　　　　　　　後援　　刈 谷 労 働 基 準 監 督 署

　全国における令和４年度過労死等事案の労災認定件数は９０４件となっており、引き続き過労死等を

防止するためには、働き方改革の推進と相まって、長時間労働による健康障害の防止対策の推進が

必要となってきます。

　このうち、特に精神障害による労災認定件数は、令和４年度には７１０件と過去最多となっており、

メンタルヘルス対策をさらに強化していく必要があります。

　また、、休業３日未満のうち腰痛も多発しており、職場復帰まで長い期間がかかるなどしており、作業

内容に応じた対策が必要となっています。

　労災保険制度は、労働者が業務上の理由で負傷又は疾病に罹患した場合、労働者に不利にならない

よう給付される制度です。

　このような業務上災害や疾病に関して、その適用と労災保険制度に基づく給付の内容、給付を受ける

ための手続きについて、適切な書類の準備・作成をすることが被災された労働者を迅速かつ適正に

救済するためには必要となってきます。

　そこで、事業主、安全衛生管理担当、人事・総務管理担当の皆様に下記ご案内致しますので、ご参加

よろしくお願い申し上げます。

　　記

　　　　１．日　時 ２０２３年１１月６日（月）１３：３０～１５：１５

　　　　２．会　場 あいち産業科学技術総合センター　技術開発交流センター　交流ホール

（刈谷市恩田町１丁目１５７番地　　℡　0566-45-5981）

３．次　第

　　　　　１)　挨　拶 （一社）刈谷労働基準協会 岡田労災部会長

刈谷労働基準監督署　　 橋本署長

　　　　　　　　　２)　説　明 ①「最近の労災請求事案について」

（具体的な事案について解説していきます）

刈谷労働基準監督署　横川課長

　　　　 ➁「重量物取扱による腰痛予防の対策事例」

刈谷労働基準協会会員企業

③「腰痛予防体操」

あいち健康プラザ　健康づくりリーダー

 ４．会　費　　 無料

     ※参加をご希望される方は、10月20日（金）までに下記にて申し込みください。

労災保険実務講習会参加申込み (google.com)

以　上

2023年10月

　労災保険実務講習会開催について

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdp0uHG7FV-hwGfwHu72vtDPGqi-XXMYsPIvPZeC6hho3wqKw/viewform